ditorem Deum, cum hic malum non contrarium bono, sed pro afflictione ponatur et bello, secundum illud quod in Evangelio scriptum est : « Sufficit diei malitia sua. » *Matth. vi, 34.* Possimus juxta tropologiam hæc et de ecclesiastico videri dicere, cui Deus dedit sermonem atque sapientiam, ut omnes sectas contrarias vellat sua disputatione subvertat, sicut et de Stephano sancta Scriptura commemorat, *Act. vi*, quod nullus poterit resistere sapientie ejus ; et ut reges, id est, patriarchas singularum hæresium, sive subiecit potestati ; et aperit atque confingit, quod prius videbatur diabolice arti conclusum, et in medium proferat arena hæreticorum, superans eos atque convincens, ut Christi secretis cognoscant, in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientia absconditi. *Coloss. ii.* Istiusmodi virum vocat Deus ex nomine suo, quia defensor est pueri ejus Jacob, et electi illius Israel. Hæc suscepit, et assimilavit sermoni suo, qui cavere debet ne sum putes esse quod loquitur, sed omnia ad datoris referat gloriam, ne et ipse mereatur audire : « Accinxisti te, et non cognovisti me. » Cum enim instructus armature Apostoli, omnes docuerit non esse alium Deum nisi unum ; qui sit

des choses invisibles et l'autre des choses visibles, dont le premier aurait fait la lumière et le second les ténèbres, celui-là la paix et

celui-ci le mal, alors que c'est un seul et même Dieu qui a créé toutes choses, les unes pour récompenser et les autres pour punir.

## LIVRE XIII

De nombreuses éventualités pèsent sur ceux qui naviguent. Le vent souffle-t-il trop fort, c'est la tempête qui est à craindre; la brise trop molle ride-t-elle à peine la plate surface de la mer, ce sont les embûches des pirates qu'il faut redouter. Bref, ces existences à la merci d'un bois fragile, ou appréhendent le danger, ou le traversent : deux choses plus pénibles l'une que l'autre, ou craindre perpétuellement la mort, ou l'affronter quand on la craint. C'est ce qui m'arrive dans ma navigation sur la mer d'Isaïe; au moment, en effet, où ma voile gonflée fournit une course sans obstacles, où les forces ennemies au repos laissent ma carène fendre l'onde et glisser sur la plaine liquide, un ouragan, une flèvre subite s'élève; les vagues grandissent à ce point et les flots se brisent les uns contre les autres avec un tel fracas qu'ils sèment l'épouvante dans les cœurs tremblants de mes amis et les

Jacob et Israël Deus; confundetur Marcion, duos deos intelligens, unum bonum, et alium justum; alterum invisibilem, alterum visibilem conditorem, e quibus prior lucem faciat, secundus tenebras; ille pacem, hic malum: cum utrumque pro diversitate meritorum unus Deus idemque condiderit.